
Regione del Veneto

AZIENDA OSPEDALE – UNIVERSITA’ PADOVA

Delibera del Direttore Generale n. 1230 del 23/06/2023

OGGETTO: ID  20S025  -  Contratto  serviz io  di  raccolta,  trasporto,
smaltimento  e  conferimento  ad  impiant i  di
smaltimento/recupero  dei  r i f iuti  special i  pericolosi  e  non
pericolosi  derivanti  da  attiv ità  sanitar ie  del l 'Ospedale
Sant'Antonio.  Lotto  2:  Materiale  di  scarto  r ic ic labi le,  in  corso
con  la  ditta  Herambiente  Serviz i  Industr ia l i  S.R.L.
Prosecuzione serviz io.

NOTE  TRASPARENZA:  Con il presente provvedimento si dispone la continuazione del
servizio di cui al Lotto 2 del contratto relativo alla raccolta, trasporto, conferimento e
smaltimento ad impianti di smaltimento/recupero del materiale di scarto riciclabile per
 l'Ospedale Sant'Antonio in essere con la ditta Herambiente Servizi Industriali S.R.L. sino
al 31/12/2023.

Il  Direttore  del la  UOC  Provveditorato,  Economato  e  Gestione  della
Logistica  r i fer isce:

Con  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  1632  del  31/12/2019,  si  è  preso 
atto  dei  contratti  di  fornitura  di  beni  e  serviz i  r i fer it i  al l ’Ospedale 
Sant’Antonio  per  i  quali  l ’Azienda  Ospedale  Università  Padova  è 
subentrata  al la  Azienda  ULSS  6  Euganea  nel la  t itolar i tà  a  decorrere  dal 
01/01/2020.
Tra  questi,  come  da  al legato  B  del la  suddetta  del ibera,  è  stato  ceduto 
parzialmente  i l  Lotto  n.2  del  contratto  per  i l  serviz io  di  raccolta, 
trasporto,  conferimento  e  smaltimento  dei  r i f iut i  special i  pericolosi  e  non 
pericolosi  derivanti  da  attiv ità  sanitar ie  del l ’Ospedale  Sant’Antonio  in 
essere  con  la  ditta  Herambiente  Serviz i  Industr ial i  S.R.L.,  che  prevede  la 
raccolta,  trasporto, conferimento e smaltimento dei r i f iut i  assimi labi l i  agl i 
urbani.  

Con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  AOUP  n.262/2023  è  stata 
disposta  la  prosecuzione  del  contratto  oggetto  del  presente 
provvedimento  con  i l  fornitore  Herambiente  (sino  al  31/03/2023),  con 
clausola  di  recesso  antic ipato  in  caso  di  st ipula  del  nuovo  contratto 
regionale,  in  considerazione  del  fatto  che  l ’Operatore  Economico  RTI 
EcoEridania  S.p.A./Saste  Serviz i  Ecologici  S.R.L.,  r isultato  aggiudicatario 
del la  procedura  central izzata  per  l ’aff idamento  del  serviz io  di  raccolta, 
trasporto  e  conferimento  ad  impianti  di  smaltimento/recupero  dei  r i f iut i 

 deliberazione n.  1230 del 23/6/2023 pagina 1 di 6



Regione del Veneto

AZIENDA OSPEDALE – UNIVERSITA’ PADOVA

special i  pericolosi  e  non  pericolosi  come  da  Delibera  del  Direttore 
Generale  di  Azienda  Zero  n.360  del  24/05/2022,  aveva  inoltre  avanzato 
istanza di  revisione del le  tar if fe offerte.

Dato atto che con nota prot.n.12685/2023 agli  att i  d’uff ic io,  Azienda Zero 
ha  comunicato  a  questa  Azienda  Ospedaliera  la  conclusione  del l ’ i ter 
negoziale  per  la  revisione  dei  prezzi  con  i l  succitato  RTI  aggiudicatario, 
questa  Amministrazione,  pertanto,  con  Delibera  del  Direttore  Generale 
n.699/2023  ha  preso  atto  del l ’aggiudicazione  del la  procedura  di  gara 
central izzata  regionale  di  cui  al  predetto  Provvedimento  di  Azienda  Zero 
n.360/2022  per  la  parte  di  propria  pertinenza,  con  decorrenza  dal 
01/07/2023.

Ciò  posto,  tenuto  conto  che  la  summenzionata  gara  central izzata 
regionale  prevede  la  possibi l i tà  per  le  singole  Amministrazioni  contraenti 
di  aff idare  al l ’aggiudicatario  anche  i l  serviz io  di  raccolta,  trasporto  e 
conferimento  ad  impianti  di  smaltimento/recupero  dei  r i f iut i  assimi labi l i 
ai  r i f iuti  urbani,  quali:  vetro,  plastica,  carta  e  cartone,  r i f iuti 
ingombranti,  nel  r ispetto di quanto disposto dal D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. , 
come  modif icato  dal  D.Lgs.  116/2020,  questa  Azienda  Sanitar ia  ha 
avviato  un  procedimento  istruttor io  al  f ine  di  valutare  l ’opportunità  di 
assegnare  al  medesimo  RTI  aggiudicatario  anche  tale  serviz io,  al lo  scopo 
di  eff ic ientare  e  massimizzare  la  raccolta  differenziata  dei  r i f iut i  prodotti 
dal le  varie UU.OO, fermo restando i l  maggior vantaggio  economico.

Dato  atto  che  l ’offerta  economica  presentata  dal  R.T.I.  EcoEridania/Saste 
Serviz i  Ecologici  per  i l  serviz io  di  raccolta,  trasporto  e  smaltimento  dei 
r i f iut i  assimilabi l i  agl i  urbani  col legato  al  contratto  regionale,  si  compone 
dei seguenti  importi  unitar i:

Codice 
CER

Tipologia di  r i f iuto

Tariffa 
€/kg
 IVA 

esclusa

08 03 18 toner  per stampa esaurit i ,  diversi  da quell i  di  cui 
al la voce 08 03 17

€ 2,50

15 01 02 imballaggi  in plastica € 1,50

15 01 07 imballaggi  in vetro € 1,45

20 01 01 carta e cartone € 0,55

20 01 39 plastica € 1,50

20 03 07 rif iuti  ingombranti € 1,95

Si  r i leva  che  i  prezzi  offerti  dal  succitato  R.T.I.  per  l ’espletamento  del 
serviz io  di  smaltimento  dei  r i f iut i  urbani  svolto  nel l ’ambito  del  contratto 

 deliberazione n.  1230 del 23/6/2023 pagina 2 di 6



Regione del Veneto

AZIENDA OSPEDALE – UNIVERSITA’ PADOVA

regionale,  sono  più  alt i  r ispetto  al le  tar if fe  pagate  da  questa  Azienda 
Sanitar ia con l ’attuale contratto in essere con la ditta  Herambiente.

Dato  atto  che  la  nuova  Legge  annuale  per  i l  mercato  del la  concorrenza 
(ex  Legge  n.118  del  05/08/2022)  che  modif ica  l ’art.238  c.10  del 
D.Lgs.n.152/2006  consente  ai  soggetti  non  domestici  quali  Enti  e 
imprese,  previa  comunicazione  di  disdetta  entro  i l  31  Maggio  del l ’anno  in 
corso,  di  aff idare  i l  serviz io  di  smaltimento  dei  r i f iuti  urbani  a  ditte  terze 
piuttosto  che  al  gestore  comunale,  con  i l  conseguente  recupero  di  una 
parte  del la  quota  variabi le  del la  T.A.R.I.  per  un  periodo  almeno  biennale 
a partire dal 01 Gennaio del l ’anno successivo. 

Stante  quanto  sopra,  in  considerazione  del la  volontà  di  questa  Azienda 
Sanitar ia  di  assegnare  a  terzist i  i l  serviz io  di  raccolta,  trasporto  e 
smaltimento  dei  r i f iuti  urbani  ad  eccezione  del  secco  mediante  gara 
pubbl ica,  in  data  30/05/2023  con  la  nota  prot.n.37290  agli  att i  d’uff ic io, 
questa  Amministrazione  ha  rappresentato  al  Comune  di  Padova 
l ’ intenzione  di  voler  disdire  dal  01/01/2024  parte  del  serviz io  svolto  dal 
Gestore Comunale  AcegasApsAmga S.p.A presso Polo  di  Via  Giustiniani  ed 
ha avviato le procedure per l ’avvio del la nuova gara.

Di conseguenza, r i levata la necessità  di  mantenere operativo i l  serviz io di 
raccolta,  trasporto  e  smaltimento  dei  r i f iuti  urbani  presso  i l  Polo 
Ospedaliero  Sant’Antonio  sino  al  31/12/2023,  con  nota 
prot.n.36095/2023  è  stata  notif icata  al la  ditta  Herambiente  Serviz i 
Industr ia l i  S.R.L.  la  r ichiesta  di  prosecuzione  del  contratto  in  parola  sino 
al la  suddetta  scadenza  al le  condiz ioni  economiche  e  contrattual i  vigenti , 
fatto  comunque  salvo  i l  recesso  antic ipato  in  caso  di  intervenuta 
aggiudicazione del la gara aziendale.

Si  dà  atto  che,  con  note  PEC  del  13/02/2023  e  del  10/05/2023  agli  att i 
d’uff ic io,  la  ditta  Herambiente  Serviz i  Industr ial i  S.R.L.  ha  r ichiesto  la 
revisione  del le  tar if fe  corr isposte  per  l ’appalto  in  disamina  e  che  con 
successiva  nota  prot.n.32723  del  12/05/2023  agli  att i,  questa  UOC  ha 
r ichiesto  al  fornitore  Herambiente  di  dettagl iare  i  maggior i  costi 
intervenuti  sul  serviz io. 

Si  dà atto  che la  r ichiesta  di  adeguamento  sarà oggetto  di  valutazione  da 
parte  di  questa  U.O.C.  una  volta  acquisito  i l  dettagl io  r ichiesto  e  qualora 
venga  appurata  un’eccessiva  onerosità  in  capo  al  fornitore,  si  prenderà 
atto  con  successivo  provvedimento  del la  revisione  del le  tar if fe  sul la  base 
degli  esit i  di tal i  ver if iche.

Per  i  motivi  di  cui  sopra,  si  propone  di  disporre  la  prosecuzione  ai  sensi 

 deliberazione n.  1230 del 23/6/2023 pagina 3 di 6



Regione del Veneto

AZIENDA OSPEDALE – UNIVERSITA’ PADOVA

dell ’art.  57,  comma  2,  lettera  c)  del  D.Lgs.  163/2006  sul la  base  di 
previsto  dal l ’art.  216 del  D.Lgs.  50/2016 e s.m.i.  e  dal la  Legge n.118 del 
05/08/2022,  del  contratto  per  i l  serviz io  di  raccolta,  trasporto, 
smaltimento  e  conferimento  ad  impiant i  di  smalt imento/recupero  dei 
r i f iut i  pericolosi  e  non  pericolosi  derivant i  da  attivi tà  sanitar ie 
del l 'Ospedale  Sant'Antonio,  per  la  parte  relativa  al  Lotto  2:  Materiale  di 
scarto  r ic ic labi le,  in  essere  con  la  ditta  Herambiente  Serviz i  Industr ial i 
S.R.L.  f ino  al  31/12/2023,  per  la  spesa  complessiva  presunta  di  € 
8.000,00  IVA  esclusa  (€  9.760 ,00  IVA  inclusa)  stimata  dal la  UOS 
Logistica  dei  Serviz i  sul la  base  del lo  stor ico  al le  condiz ioni  economiche  e 
contrattuale  vigenti,  fatto  salvo  i l  recesso  antic ipato  in  caso  di 
definiz ione  del la  nuova gara  aziendale  e  del  conseguente  avvio  del  nuovo 
contratto.

Viene  approntata  la  presente  del iberazione  avendo  presente  quanto 
previsto  dal l ’art.  57  comma 2  lettera  c)  del  D.Lgs.  163/2006  e  ss.mm.  e 
i i .  come previsto  dal l ’art.  216  del  D.Lgs.  50/2016 nonché  dal l ’art.106  del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i.

Si  evidenzia  che  la  presente  del ibera  r icade  nel l ’ambito  del  periodo 
transitor io  previsto  dagli  art icol i  226  e  229  del  D.Lgs.  36/2023  (nuovo 
codice  dei  contratti)  entrato  in  vigore  i l  01/04/2023  e  che  acquisterà 
eff icacia a partire dal 01/07/2023.

Tutto ciò premesso:

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO  ATTO  del la  suestesa  proposta  e  accertato  che  i l  Direttore  del la 
UOC  Provveditorato,  Economato  e  Gestione  della  Logistica  ha 
attestato l ’avvenuta regolare istruttor ia del la pratica,  anche in ordine al la 
conformità  con  la  vigente  legislazione  statale  e  regionale,  nonché  la 
copertura del la spesa prevista nel budget assegnato per l ’anno in corso;
RITENUTO  di  dover adottare in merito i provvedimenti  necessari;
VISTO  i l  Decreto  Legislat ivo  n.  502/92  e  successive  modif iche  ed 
integrazioni  e  le  leggi  regionali  n.  55  e  n.  56  del  1994  e  successive 
modif iche ed integrazioni;
ACQUISITO  i l  parere  favorevole  del  Direttore  Amministrativo  e  del 
Direttore Sanitar io per quanto di  r ispettiva competenza;
IN BASE  ai poteri  confer it ig l i  dal  D.P.G.R. n. 29 del 26.02.2021.

DELIBERA

 deliberazione n.  1230 del 23/6/2023 pagina 4 di 6



Regione del Veneto

AZIENDA OSPEDALE – UNIVERSITA’ PADOVA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1) di  proseguire  ai  sensi  del l ’art.  57,  comma  2,  lettera  c)  del  D.Lgs. 

163/2006  sul la  base  di  previsto  dal l ’art.  216  del  D.Lgs.  50/2016  e 
s.m.i.  e  dal la  Legge  n.118 del  05/08/2022,  del  contratto  per  i l  servi -
z io  di  raccolta,  trasporto,  smaltimento  e  conferimento  ad  impiant i  di 
smaltimento/recupero  dei  r i f iuti  pericolosi  e  non  pericolosi  derivanti 
da  attivi tà  sanitar ie  del l 'Ospedale  Sant'Antonio,  per  la  parte  relativa 
al  Lotto  2:  Materiale  di  scarto  r ic ic labi le,  in  essere  con  la  ditta  He -
rambiente  Serviz i  Industr ial i  S.R.L.  f ino  al  31/12/2023,  per  la  spesa 
complessiva  presunta  di  €  8.000,00  IVA  esclusa  (€  9.760 ,00  IVA  in-
clusa);

2) di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  relativa  al  serviz io  in 

argomento  di  cui  al  punto  1),  pari  ad  €  9.760,00  IVA 22% compresa, 
sarà  imputata  a  bi lancio  aziendale  sul  conto  di  costo  n.  4002020107 
“Smaltimento r if iuti”  nel l ’  eserciz io 2023;

3) di  delegare  i l  Direttore  del la  UOC  Provveditorato,  Economato  e  Ge-

stione  del la  Logistica  al la  f irma di  tutt i  gl i  att i  inerenti  e  conseguenti 
l ’esecuzione del la presente del iberazione.

 

I l  Direttore Generale
 F.to Dr. Giuseppe Dal Ben 

 deliberazione n.  1230 del 23/6/2023 pagina 5 di 6



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione e' stata pubblicata in copia all’Albo di questa Azienda

Ospedaliera di Padova per 15 giorni consecutivi dal 

Il Direttore

UOC AFFARI GENERALI

(Avv.Maria Grazia Cali)

___________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva il 23/6/2023

Il Direttore

UOC AFFARI GENERALI

(Avv.Maria Grazia Cali)

___________________________________________________________________________

Copia composta di n°6 fogli  ( incluso il presente ) della delibera n. 1230 del 23/6/2023 

firmata digitalmente dal Direttore Generale e conservata secondo la normativa vigente presso

Infocert S.p.a.

Padova, li

Il Direttore

UOC AFFARI GENERALI

(Avv.Maria Grazia Cali)

___________________________________________________________________________

 deliberazione n.  1230 del 23/6/2023 pagina 6 di 6


		2023-06-23T17:19:12+0200
	Giuseppe Dal Ben




